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Pomáhejte nám pomáhat!

Příloha Zpravodaje pražské arcidiecéze

Čas, který jim věnujeme, je důležitý
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Krátce

Naše charitní tábory jsou pro mě sr-
deční záležitostí. Přinášejí mi dobrý 
pocit z toho, že můžu dětem, které to 
v běžném životě nemají jednoduché, 
ukázat jiný svět. Vzpomínám na jednu 
holčičku, která byla po celý tábor za 
všechno nesmírně vděčná. Dávala mi 
pocítit, že čas, který jí věnuji, je pro ni 
opravdu důležitý, a z každé pozornos-
ti měla radost. Když ale tábor skončil 
a ona odjížděla domů, plakala. Ne tak, 
jak děti běžně pláčou na konci tábora, 
ale protože se opravdu nechtěla vrátit 
tam, kde se necítí dobře.

A právě v ten moment jsem si napl-
no uvědomila, že to, co pro mě bylo 
v dětství samozřejmé – totiž podpora 
od rodičů a domov jako místo bezpečí 
– se bohužel nedostává zdaleka všem 

dětem. Jsem vděčná, že se jim Charita 
v mnoha sociálních službách věnuje 
během celého roku. 

A  právě kvůli takovým dětem po-
jedu letos už po šesté na tábor jako 
vedoucí, abych jim vytvořila bezpeč-
né místo a hezké vzpomínky na celý 
život, ze  kterých pak mohou čerpat 
povzbuzení, lásku a naději.

Děkuji vám za vaši podporu.
Pavlína Alexandra Kusá

pracovnice public relations, 
vedoucí dětského tábora

Charita Příbram

Zatímco většina dětí se těší na prázd-
ninová dobrodružství plná výletů 
a cestování, pro ty ze sociálně zne-
výhodněných rodin zůstávají takové 
zážitky často jen vzdáleným snem. 
Sbírka Daránek jejich sen proměňu-
je ve skutečnost a umožňuje dětem 
prožít nezapomenutelné léto.

Osmiletý Honzík z  Berouna je toho 
důkazem. Již nyní se těší na letní tábor 
pořádaný místní Charitou. Loni zažil 
akci poprvé a hned věděl, že chce na-
přesrok vyrazit znovu. A není divu. Klá-
ra Pazderová, která v berounské Cha-
ritě denně pracuje s dětmi ze sociálně 

znevýhodněných rodin, s přesvědče-
ním říká: „Děti zažívají natolik neob-
vyklý týden, že by si přály, aby tábor 
trval celé prázdniny.“ 

Na táboře Honzík na týden zapome-
ne na televizi, mobilní telefon i všechny 
starosti. „S dětmi trávíme co nejvíce ča-
su v přírodě, v lese. Byli jsme na koních 
a pozorovali jsme, jak se klisna něžně 
stará o své hříbě. Děti nasávají spoustu 
nových vjemů a čerpají z nich upřím-
nou radost,“ říká Klára Pazderová.

Letní tábory pro sociálně potřebné 
děti můžete podpořit na www.praha.
charita.cz/daranek

Čtěte celý článek  

 Do čela Charity Příbram byl 
jmenován Mgr. Michael Štěpán. 
Dosavadní ředitel Ing. Jiří Kala bu-
de nadále zastávat funkci zástupce 
ředitele.  Charitní Středisko Mi-
grace pomohlo 67 rodinám ukra-
jinských uprchlíků s vybavením bytů 
a usnadnilo jim tak přechod z uby-

toven do stabilnějšího bydlení. Ví-
ce…  Naposledy jsme se rozlou-
čili se dvěma klientkami Domova 
sv. Rodiny a jejich ostatky uložili do 
charitní hrobky, která je určena pro 
osamělé lidi bez příbuzných. Více… 

 Na 33. benefičním koncertu 
v  Obecním domě uvedou Pražští 

symfonikové Dvořákovu 8. symfonii. 
Vstupenky budou v prodeji od kon-
ce srpna na www.praha.charita.cz/ 
koncert. Více…  Denní stacionář 
Charity Vlašim zvítězil ve veřejném 
hlasování a od nadace NROS mohl 
díky tomu pořídit nové kompenzač-
ní pomůcky pro denní stacionář.

Pomozte s Daránkem potřebným dětem, 
aby mohly vyrazit na letní tábor

http://www.praha.charita.cz/daranek
http://www.praha.charita.cz/daranek
https://praha.charita.cz/tabory-ktere-leci-detskou-dusi-pribeh-honzika-a-dalsich-deti-kterym-pomaha-sbirka-daranek/
https://praha.charita.cz/dekujeme-za-pomoc-s-vybavenim-bytu-pro-67-ukrajinskych-rodin/

https://praha.charita.cz/dekujeme-za-pomoc-s-vybavenim-bytu-pro-67-ukrajinskych-rodin/

https://praha.charita.cz/posledni-rozlouceni-s-klientkami-domova-sv-rodiny/
http://www.praha.charita.cz/koncert
http://www.praha.charita.cz/koncert
https://praha.charita.cz/akce/koncert/
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První tábor, který si Radek zamiloval. 
A ani ten letošní si nenechá ujít
Charita Starý Knín pořádá v  Mar-
šovicích a  Mokrovratech hned pět 
příměstských táborů, kde se s úspě-
chem integrují i děti s poruchou auti-
stického spektra či ADHD.

Energická a empatická vedoucí Mar-
kéta Prodanová vzpomíná na loňské-
ho účastníka Radka s ADHD: „Maminka 
nás upozorňovala, že si pravděpo-
dobně bude hledat ústraní a nebude 
mít zájem o  společné aktivity. Opak 
byl ale pravdou.“

Na táboře v  Maršovicích panova-
la výjimečně vstřícná atmosféra, díky 
níž se žádné z dětí necítilo odstrče-
ně. „Nechtěli jsme vytvářet soutěže, 
z nichž by vyšli vítězové a poražení,“ 
vysvětluje Markéta Prodanová. Její 

přístup staví na oceňování dětí a pozi-
tivní zpětné vazbě, což přirozeně eli-
minuje posmívání.

Navzdory maminčiným obavám se 
Radek na táboře projevil v úplně jiném 
světle. Celotáborová hra s  tématem 
cesty do pravěku ho zaujala a s pře-
kvapivou chutí se pouštěl do všech 
společných činností. 

Během týdne nikdo nevnímal Rad-
ka ani jiné děti se speciálními potře-
bami jako odlišné. Nejlepší vizitkou 
úspěchu je fakt, že se Radek na letošní 
tábor přihlásil mezi prvními. „Naším 
hlavním cílem bylo vytvořit pro všech-
ny děti prostředí, kde se nikdo necítí 
odstrčený, a to se nám myslím poda-
řilo,“ uzavírá Markéta Prodanová.

Čtěte celý článek  

Charita Beroun zahájila mobilní výdej 
potravinové pomoci
Charita Beroun je díky novému pro-
jektu mobilní potravinové pomoci 
blíže lidem, kteří se ocitají v  nouzi. 
Během každého výjezdu pomůže 
přibližně šesti desítkám potřebných.

„Auto s  potravinovou pomocí vyjíž-
dí jednou za dva týdny. První zastáv-
ku má v  Berouně, poté se přesouvá 
na náměstí Svobody v  Hořovicích 
a poslední zastávkou je náměstí Míru 

v Králově Dvoře,“ říká Markéta Petříč-
ková z Charity Beroun.

Příjemci potravinové pomoci nejpr-
ve procházejí sociálním šetřením, kte-
ré provádějí sociální pracovníci part-
nerských obcí. Tím je zajištěno nejen 
to, že se pomoc dostane do správ-
ných rukou, ale také to, že jsou daro-
vané potraviny součástí komplexnější 
sociální pomoci.

Čtěte celý článek  

Charita Starý Knín, Charita Příbram, 
Charita Beroun a Charita Roudnice 
nad Labem uskuteční během čer-
vence a srpna celkem 11 táborů pro 
více než 250 dětí. Týmy charitních 
odborníků, kteří s  dětmi pracují 
celoročně, na táborech posílí pe-
dagogové, psychologové i  krizoví 
interventi. Díky tomu mohou do 
kolektivů začlenit i děti z náročných 
rodinných situací, děti s postižením, 

z  dětských domovů či z  náhradní 
rodinné péče.

Sbírku Daránek na podporu 
charitních letních táborů 
můžete podpořit darem:

 �na účet 44665522/0800,  
variabilní symbol 911 91 
 �online na  
www.praha.charita.cz/daranek
 nebo pomocí QR kódu

Děkujeme všem, kteří se rozhodnete Daránka podpořit 

https://praha.charita.cz/prvni-tabor-ktery-si-radek-zamiloval-a-ani-ten-letosni-si-nenecha-ujit/
https://praha.charita.cz/charita-beroun-spustila-mobilni-vydej-potravinove-pomoci/
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Vedoucí charitní mise v Ugandě Grace Mboizi 
získá prestižní ocenění Gratias Agit
Chudobu zná z  vlastní zkušenosti 
a  svůj život zasvětil pomoci potřeb-
ným. Grace Mboizi, dlouholetý ve-
doucí mise Arcidiecézní charity Praha 
v Ugandě, na konci června osobně pře-
vezme cenu Gratias Agit z rukou minis-
tra zahraničních věcí České republiky.

Grace Mboizi, který nastoupil do 
ugandské pobočky pražské Charity 
před 20 lety jako řidič a později asi-
stent účetního, se postupně vypra-
coval do čela mise čítající bezmála  
200 pracovníků. 

Na zprávu o  udělení ceny Gra-
tias Agit reagoval s  překvapením 

nejen mně, ale celému týmu Charity 
v  Ugandě a  České republice i  všem 
štědrým dárcům. Tato cena oslavu-
je naše společné úsilí a motivuje mě 
k  další práci s  ještě větším nasaze- 
ním.“ 

Grace Mboizi se stane prvním Afri-
čanem, který získá prestižní ocenění 
Gratias Agit, dříve známé jako Cena 
Jana Masaryka, pro osobnosti, jež se 
významně zasloužily o šíření dobré-
ho jména České republiky ve světě. 
V roce 2003 byla cenou Gratias Agit 
oceněna sestra Maria Goretti z Indie, 
iniciátorka programu Adopce na dál-
ku® v Indii. 

Bakalářský titul namísto tří tříd 
základní školy

V  době, kdy bylo Likithě pouhých 
devět let, hrozilo, že bude muset – 
stejně jako miliony chudých dětí na 
celém světě – zanechat školu a začít 
pracovat. Naštěstí se to nestalo. Dí-
ky programu Adopce na dálku® zís-
kala šanci ve vzdělání pokračovat.

Likitha vyrůstala v chudé rodině u in-
dického Mangalore. Léčba téměř ne-
vidomé sestry vyčerpala úspory chudé 
rodiny, takže rodiče nemohli dcerám 
zajistit vzdělání.

„Rodina se potýkala s  obrovskými 
finančními problémy. Rozhodovali 

se tehdy, jestli Likitha bude dál cho-
dit do školy, nebo jestli zůstane do-
ma a  bude pracovat. Díky Bohu, že 
pomoc přišla v pravý čas,“ vzpomíná 
spolupracovnice Charity v Indii Juliet  
Lobo. 

Likitha nakonec díky podpoře české 
„adoptivní maminky“ dokončila nejen 
základní a střední školu, ale dokonce 
i bakalářské studium. Stala se diplo-
movanou zdravotní sestrou. Pracuje 
nyní jako technička dialýzy v prestižní 
nemocnici v Mangalore.

Čtěte celý článek  

Indické 
děti na 
prázdninách
Čeští dárci v  programu Adopce na 
dálku® podpořili prázdninové výjezdy 
pro více než 1 300 indických dětí ze 
sociálně slabých rodin. Během dub-
na a května, v době hlavních školních 
prázdnin, se žáci 1. až 10. tříd základní 
školy zúčastnili jednodenních a  tří-
denních akcí s bohatým programem. 
Děti se například učily základy první 
pomoci, rozvíjely svou kreativitu při 
tvorbě časopisů a prostřednictvím tý-
mových her a úkolů posilovaly spolu-
práci a empatii. Začátkem června pak 
dětem v Indii začal nový školní rok.

a vděčností: „Upřímně, byl jsem za-
skočený. Cítím nesmírnou pokoru 
a vděčnost za toto uznání, které patří 
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https://praha.charita.cz/bakalarsky-titul-namisto-tri-trid-zakladni-skoly-adoptovana-likitha-je-zdravotni-sestrou/
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JAROSLAV NĚMEC, ředitel Arci-
diecézní charity Praha, se nedávno 
vrátil z  kontrolní cesty do Ugandy, 
kde si s pracovníky charitní mise při-
pomněli významné výročí. V rozho-
voru hodnotí úspěšnost pomoci, při-
bližuje plány do budoucna i kulturní 
rozdíly mezi Českem a Ugandou.

 Nedávno jste se vrátil z kontrolní 
cesty do Ugandy. Co je v rozvojových 
projektech Arcidiecézní charity Pra-
ha nového?
Tato cesta se nesla v  slavnostnějším 
duchu. Dne 7. dubna uplynulo 20 let 
od chvíle, kdy naše Arcidiecézní cha-
rita začala v Ugandě oficiálně působit 
prostřednictvím své vlastní dceřiné 
organizace UCDT (Uganda-Czech 
Development Trust). Prvních 15 let 
jsme do Ugandy vysílali našeho za-
městnance, který působil jako vedoucí 
mise. V rámci úspor jsme tuto funkci 
před pěti lety zrušili, řídíme misi z Pra-
hy, více spoléháme na naše lokální za-
městnance a dvakrát ročně přijíždíme 
na místo kvůli kontrole a  plánování 
dalšího rozvoje projektů.

 Jak hodnotíte činnost pražské 
Charity v Ugandě po dvaceti letech?
V prvé řadě děkuji Bohu, dárcům Cha-
rity i svým nadřízeným, že se více než 
20 let můžeme věnovat i  zahraniční 
pomoci. Naši misi považuji za velmi 
úspěšnou, jsme jednou z  největších 
českých organizací, která pomáhá 
v Ugandě. To, že naše projekty trvají 
dlouhou dobu, značí, že jsou udrži-
telné. Jsou již částečně napojené na 
místní zdroje, takže za méně peněz 
realizujeme více pomoci. V  Ugandě 
to není vůbec samozřejmé. Vídáme 
mnoho staveb a projektů, které jsou 
nedokončeny nebo zanikly třeba už 
po roce činnosti. 

 Ugandu již znáte, je ještě něco, co 
vás překvapí?
Během každé cesty se snažím pozná-
vat Ugandu více do hloubky. O mno-

hých tématech diskutujeme s Gracem 
Mboizim, ředitelem UCDT. Naposled 
jsme vedli dlouhé rozhovory na téma 
mezigenerační solidarity. Grace má 
pět dětí a o další čtyři pečuje. V Ugan-
dě je zvykem postarat se o děti příbuz-
ných (třeba i vzdálených) v situacích, 
kdy se o ně z důvodu nemoci, úmrtí 
nebo chudoby nemohou postarat je-
jich rodiče. Děti, když začnou vydělá-
vat, mají zase povinnost starat se o své 
rodiče. Starší rodiče žijící na venkově 
obvykle nemají žádný příjem, žádný 
důchod ani sociální nebo zdravotní 
pojištění. To znamená, že nemají vů-
bec nic a čekají, až na vesnici přijedou 

Udržitelně, efektivně a v partnerství s místními 
ŘEDITEL ARCIDIECÉZNÍ CHARITY PRAHA PŘIBLIŽUJE POMOC V UGANDĚ

jejich děti na víkend a přivezou něco 
k jídlu. Pan Grace vozí mamince ba-
nány, fazole, mouku a olej do lampy. 

 Jsou tyto tradice skutečně spoleh-
livou zárukou, že o slabší bude vždy 
postaráno? 
Bohužel ne. Problém nastává, když 
děti v produktivním věku peníze ne-
mají nebo nechtějí za rodiči jezdit. 
Dochází i  ke smutným případům. 
Stává se, že senior zemře na banální 
nemoc jen kvůli tomu, že neměl třeba 
dva dolary na zdravotní vyšetření.

 Co plánuje Arcidiecézní charita 
Praha v Ugandě v dalších letech?
Neplánujeme již žádnou výstavbu no-
vé školy či nemocnice. Poslední tři 
roky se snažíme finančně podporovat 
již existující místní projekty, zejména 
zdravotnická střediska a  nemocni-
ce. Pomůžeme opravit střechu nebo 
zakoupit potřebné zdravotnické vy-
bavení. Lokální projekty fungují vel-
mi pěkně, ale bojují s  nedostatkem 
finančních prostředků. Aktuálně také 
pomáháme ve vzdělávání třem tisí-
cům potřebných dětí. S  tím souvisí 
i  další sociální a  komunitní projekty, 
kterým se věnujeme. 

Čtěte celý rozhovor  

https://praha.charita.cz/udrzitelne-efektivne-a-v-partnerstvi-s-mistnimi-reditel-prazske-charity-priblizuje-pomoc-v-ugande/

